广州白云山医药集团股份有限公司 关于控股股东及其他关联方占用资金情况说明的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近日,广州白云山医药集团股份有限公司("公司") 2020 年度审计机构大信会计师事务所(特殊普通合伙)("大信会计师事务所")对公司控股股东及其他关联方占用资金情况审核报告("审核报告")进行修订。公司高度重视,立刻组织相关部门联合大信会计师事务所对公司资金往来事项展开全面自查,同步通知公司控股股东广州医药集团有限公司("广药集团")及其他关联方严格按照相关法律法规的要求协同开展相关自查工作,并按照自查情况进行全面整改。现将有关情况说明如下:

一、自查情况

据修订后的审核报告显示,公司及下属子公司 2020 年度与控股股东及其他关联方非经营性资金往来存在以下情况:

1、公司因代广药集团垫付公司现任执行董事兼总经理黎洪先生的薪酬 8.12 万元(人民币,下同),发生其他应收款项,期初余额为 0 万元,本期发生额为 8.12 万元,期末余额为 8.12 万元。

经自查,截至 2020 年 12 月 31 日止,公司代广药集团支付公司现任 执行董事兼总经理黎洪先生的往年年薪清算额 8.12 万元,此为黎洪先生 于 2015 至 2017 年期间在广药集团任职的年薪清算额。黎洪先生自 2017 年 6 月 23 日起在公司任职,出于个人所得税申报及扣税等方面考虑,广 药集团委托公司代为发放并按相关规定代扣个人所得税。此款项已于 2020年12月支付,期间由于发放时间与广药集团相关款项到位时间存在 差异,形成此笔非经营性资金往来。

截至本公告日,公司已收到广药集团垫付款 8.12万元。

2、公司与广药集团下属子公司广州市华南医疗器械有限公司("华南医疗器械公司")因流动资金借款发生其他应收款项,期初余额为10万元,本期发生额为0万元,期末余额为10万元。

经自查,公司下属控股子公司广州白云山星群(药业)股份有限公司 ("星群药业")于1997年2月26日与华南医疗器械公司签订借款协议 书,根据借款协议书,星群药业借款10万元给华南医疗器械公司用作解 困资金,由此形成非经营性资金往来。

截至本公告日,星群药业已收到华南医疗器械公司偿还的款项 10 万元。

二、整改措施

1、公司已组织相关部门针对代付款项及与关联方借款事项展开全面 整改,并组织相关部门对关联方代垫行为全面清理。

截至本公告日,截至 2020 年 12 月 31 日止的非经营性往来款合计 18.12 万已全部结清。

2、公司将严格遵守相关法律法规的具体要求,详细制定并完善预防 机制,确保后续不再出现类似情况。

三、预防措施

公司将全面深化公司及下属企业对资金占用、违规担保、关联方资金往来等事项的认知,进一步加强与完善关联方资金往来报告机制:加强与

控股股东及关联方沟通,尽快清理公司及下属企业与控股股东及其他关联企业的非经营性资金往来;进一步加强内控管理,杜绝上述问题的再次发生。

特此公告。

广州白云山医药集团股份有限公司董事会 2021年3月29日